PAGE

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ ПАРАНЬГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАНЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 сентября 2022 г. № 485-П
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов) при проведении плановых проверок в рамках осуществления муниципального лесного контроля на территории Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года N 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», Уставом Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, администрация Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл постановляет:
1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов) при проведении плановых проверок в рамках осуществления муниципального лесного контроля в границах Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл согласно приложению 1.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя отдела управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Шарафиева И.М.
Первый заместитель главы администрации                                    Н.Г. Шарифьянов
Алексеева М.Г.
Приложение 1
к постановлению администрации

Параньгинского муниципального района

Республики Марий Эл
от 27 сентября 2022 г. № 485-П

Проверочный лист (список контрольных вопросов),

используемый при проведении плановых проверок в рамках осуществления муниципального лесного контроля в границах Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл

наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов муниципального контроля

наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа

(местоположение, кадастровый номер (при наличии) объекта контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие)

(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя либо наименование юридического лица)

(идентификационный номер налогоплательщика и/ или основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, юридического лица)

(адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя либо адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)

(место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа, вид контрольного мероприятия, дата заполнения проверочного листа)

(реквизиты распоряжения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия)

(учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия)

(должность, фамилия и инициалы должностного(ых) лица (лиц), проводящего(их) контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего(их) проверочный лист)

	№
п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы
	Примечание

	Да
	Нет
	Неприменимо

	1. 1
	Имеется ли в наличии у юридического лица, индивидуального предпринимателя, осуществляющих использование лесов в соответствии с частью 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - лесопользователь), проект(ы) освоения лесов, получивший(йе) положительное(ые) заключение(я) муниципальной экспертизы?
	статья 89 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - Лесной кодекс)

	2. 2
	Выполняется(ются) ли лесопользователем проект(ы) освоения лесов?
	Часть 2 статьи 24, статья 88 Лесного кодекса

	3. 3
	Выполняется(ются) ли лесопользователем лесохозяйственный(е) регламент(ы) лесничества(в)?
	Часть 2 статьи 24, статьи 87 Лесного кодекса

	4. 4
	Соблюдаются ли лесопользователем и (или) лицом, осуществляющим мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов, обязательные требования, установленные Правилами пожарной безопасности в лесах?

	1. Статья 53 Лесного кодекса;

2. Статья 22.1, часть 4 статьи 27, статьи 30, 34, 37-39 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

3. Статья 69 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

4. Постановление Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;

5. Абзацы (пункты 1-9) Постановления Правительства РФ от 16.04.2011 № 281 «О мерах противопожарного обустройства лесов»

	5. 5
	Соблюдаются ли лесопользователем и (или) лицом, осуществляющим мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов, обязательные требования, установленные Правилами санитарной безопасности в лесах?
	Статья 60.3 Лесного кодекса; постановление Правительства РФ от 09.12.2020 № 2047 «Об утверждении Правил санитарной безопасности в лесах»

	6. 6
	Обеспечивается ли лесопользователем или лицом, осуществляющим охрану, защиту, воспроизводство лесов, учет древесины, полученной при использовании лесов или при осуществлении мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов?
	Часть 2 статьи 50.1 Лесного кодекса; постановление Правительства РФ от 23.11.2020 № 1898 «Об утверждении Правил учета древесины»

	7. 7
	Оформляются ли юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, являющимися собственниками древесины, сопроводительные документы при транспортировке древесины?
	Часть 2 статьи 50.4 Лесного кодекса; постановление Правительства РФ от 16.10.2020 № 1696 «О сопроводительном документе на транспортировку древесины» (вместе с «Правилами заполнения сопроводительного документа на транспортировку древесины»)

	8.
	Соблюдаются ли лесопользователем и (или) лицом, осуществляющим мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов, требования, установленные Правилами лесовосстановления?
	Статьи 61 и 62 Лесного кодекса; приказ Минприроды России от 04.12.2020 № 1014 «Об утверждении Правил лесовосстановления, состава проекта лесовосстановления, порядка разработки проекта лесовосстановления и внесения в него изменений»

	9.
	Соблюдаются ли лесопользователем и (или) лицом, осуществляющим мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов, требования, установленные Правилами ухода за лесами?
	Статья 64 Лесного кодекса; приказ Минприроды России от 30.07.2020 № 534 «Об утверждении Правил ухода за лесами»

	10.
	Соблюдаются ли лесопользователем и (или) лицом, осуществляющим мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов требования, установленные Правилами заготовки древесины?
	1. Статья 29 Лесного кодекса;

2. Приказ Минприроды России от 01.12.2020 № 993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации»;

	11.
	Указываются ли в договорах купли – продажи лесных насаждений местоположение лесных насаждений и объем подлежащей заготовке древесины?
	Часть 4 статьи 75 Лесного кодекса

	12.
	Соблюдается ли срок действия договора купли-продажи лесных насаждений (не может превышать один год)?
	Часть 5 статьи 75 Лесного кодекса

	13.
	Соблюдается ли форма заключенного договора купли-продажи лесных насаждений типовой (утвержденной) форме?
	Часть 7 статьи 77 Лесного кодекса; приказ Минприроды России от 27.07.2020 № 488 «Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждений»

	14.
	Соблюдаются ли лесопользователем требования, установленные Правилами использования лесов для выращивания посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев)?
	Статья 39.1 Лесного кодекса; приказ Минприроды России от 22.07.2020 № 469 «Об утверждении Правил использования лесов для выращивания посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев)»

	15.
	Соблюдаются ли лесопользователем или лицом, осуществляющим мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов, требования, установленные Правилами лесоразведения?
	Статья 63 Лесного кодекса; приказ Минприроды России от 30.07.2020 № 541 «Об утверждении Правил лесоразведения, состава проекта лесоразведения, порядка его разработки»

	16.
	Соблюдаются ли лесопользователем требования, установленные Правилами использования лесов для осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности?
	Статья 40 Лесного кодекса; приказ Минприроды России от 27.07.2020 № 487 «Об утверждении Правил использования лесов для осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности»

	17.
	Соблюдаются ли лесопользователем требования, установленные Правилами использования лесов для осуществления рекреационной деятельности?
	Статья 41 Лесного кодекса; приказ Минприроды России от 09.11.2020 № 908 «Об утверждении Правил использования лесов для осуществления рекреационной деятельности»

	18.
	Соблюдаются ли лесопользователем требования, установленные Правилами использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов?
	Статья 45 Лесного кодекса; приказ Минприроды России от 10.07.2020 № 434 «Об утверждении Правил использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов и Перечня случаев использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов без предоставления лесного участка, с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута»

	19.
	Соблюдаются ли лесопользователем требования, установленные Правилами использования лесов для переработки древесины и иных лесных ресурсов?

	Статья 46 Лесного кодекса; приказ Минприроды России от 28.07.2020 № 495 «Об утверждении Правил использования лесов для переработки древесины и иных лесных ресурсов»

	20.
	Соблюдаются ли лесопользователем, осуществляющим заготовку древесины, и (или) лицом, осуществляющим мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов, предусматривающие рубки лесных насаждений, порядок и последовательность проведения лесосечных работ?
	Статья 16.1 Лесного кодекса; приказ Минприроды России от 27.06.2016 № 367 «Об утверждении Видов лесосечных работ, порядка и последовательности их проведения, Формы технологической карты лесосечных работ, Формы акта осмотра лесосеки и Порядка осмотра лесосеки»

____________________     __________________________________     ___________            _____________
        должность                     ФИО должностного лица, проводящего плановую           подпись
                     дата
                                                              проверку, заполнившего

                                                                  проверочный лист
____________________     __________________________________     ___________            _____________
        должность                       ФИО должностного лица юридического лица,                    подпись                              дата

                                                     гражданина, индивидуального предпринимателя

Место для размещения QR-кода, наносимого

с и

правилами

в		соответствии формирования

ведения	единого

реестра

контрольных	(надзорных) мероприятий, утвержденными постановлением Правительства Российской		Федерации от 16 апреля 2021 года № 604